
341JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1678 | Ano XVI | 20 de dezembro de 2024

DECRETO Nº 1.589, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
APROVA A CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO CONDOMÍ-
NIO RESIDENCIAL QUARTIER MARICÁ PARC, A SER IMPLANTADO NO BAIRRO SPAR, EM MARICÁ 
– RJ.
CONSIDERANDO o teor do que estabelece a Lei Municipal nº 2.272/2008, que regula o uso e ocupação 
do solo de Maricá;
CONSIDERANDO o contido na Portaria nº 009 de 28 de outubro de 2022 que, entre outras determinações, 
equipara o condomínio edilício horizontal aos condomínios de lotes ou loteamentos fechados, quanto às 
obrigações a serem cumpridas pelo Empreendedor;
CONSIDERANDO as demandas atuais do mercado imobiliário e a busca por moradia no Município;
CONSIDERANDO a necessidade de um acompanhamento mais efetivo e de se exercer maior controle na 
implantação dos Empreendimentos imobiliários na Cidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial a autorização 
estabelecida no Art. 127, Incisos VII, XIII e XXII da Lei Orgânica e;
DECRETA:
Art. 1º Ficam aprovadas as obras de infraestrutura do CONDOMÍNIO RESIDENCIAL QUARTIER MARICÁ 
PARC, situado na Av. Luiz Genésio, 1.166 – Spar – Maricá, RJ, conforme projetos apresentados nos Autos 
do Processo Administrativo nº 295.645, assim descrito e caracterizado, como uma área de 122.259,11m2 
(cento e vinte e dois mil duzentos e cinquenta e nove vírgula onze metros quadrados), conforme matrícula 
nº 4.075 no Cartório de Registro de Imóveis de Maricá, através do Processo Administrativo n° 295.645.
Art. 2º O Condomínio é composto de 355 (trezentas e cinquenta e cinco) unidades residenciais sob a forma 
de frações privativas do terreno, além das áreas de infraestrutura aprovadas através deste Decreto, tais 
como sede, churrasqueira, lixeira e administração.
Art. 3º Fica o Empreendedor obrigado a executar as seguintes obras no prazo de 24 meses, sendo que 
o prazo não será prorrogado, à exceção da ocorrência de caso fortuito ou força maior nos termos do Art. 
393 do Código Civil:
I – arruamento, conforme projeto aprovado;
II – rede de drenagem com a preocupação de encaminhar as águas pluviais, obedecendo as redes da 
região onde será realizado o Empreendimento;
III – colocação de meio-fio e sarjeta, conforme projeto aprovado;
IV – pavimentação das vias internas, conforme projeto aprovado;
V – demarcação de todas as unidades e identificação com placas, conforme projeto aprovado;
VI – demarcação e identificação com placas de todas as áreas de uso comum, conforme projeto aprovado 
e memorial descritivo;
VII – rede de abastecimento de água potável no volume, perenidade e potabilidade suficiente e necessária 

para atender ao Empreendimento a ser realizado, sendo ainda de responsabilidade do empreendedor e/
ou futuro Condomínio a se constituir, a manutenção da perenidade na quantidade e qualidade da água a 
ser utilizada;
VIII – esgotamento sanitário conforme projeto aprovado, com a construção de toda a rede e respectiva 
ETE – Estação de Tratamento de Esgoto, obedecendo os parâmetros estabelecidos para atendimento ao 
necessário licenciamento ambiental;
IX – portaria, conforme projeto aprovado;
X – arborização;
XI – áreas de uso comum, destinadas à implantação da área de lazer e apoio;
XII – fechamento de todo perímetro do terreno do Condomínio;
XIII – rede elétrica de alta e baixa tensão.
Parágrafo único. Fica o Empreendedor obrigado a providenciar o licenciamento ambiental junto aos Órgãos 
competentes quanto ao projeto aprovado e quanto à execução dos serviços listados no Artigo 3º, onde 
houver exigência legal para tanto.
Art. 4º Ficam todas as disposições do Memorial Descritivo, parte integrante do Processo de Aprovação, 
inalterados, como disposição de ordem pública, não podendo ser alterados pela vontade dos moradores.
Art. 5º Fica o Empreendedor ciente de que a efetiva construção das unidades habitacionais só poderá ter 
seu início após a conclusão integral das obras de infraestrutura do empreendimento e seu respectivo Aceite 
emitido pela Municipalidade.
Parágrafo único. Somente após o Aceite das obras de infraestrutura, o Empreendedor poderá obter o 
Alvará de Obras para construção das edificações.
Art. 6º O empreendedor se obriga a expressar claramente no documento de venda das unidades, que o 
Município não realizará, em tempo algum, sob qualquer pretexto, quaisquer obras ou benfeitorias, manu-
tenção de vias internas, coleta de lixo ou qualquer prestação de serviço público, por tratar-se de área de 
domínio particular o espaço interno do condomínio, este, porém de uso dos moradores.
Art. 7º Fica resguardado, a qualquer tempo, o acesso do Poder Público ao interior do condomínio para 
fiscalizar e acompanhar qualquer tipo de obra ou serviço.
Art. 8º O descumprimento de quaisquer um dos artigos deste Decreto será passível de cancelamento do 
mesmo e aplicação das sanções previstas na Legislação em vigor.
Art. 9º Fica sob a responsabilidade do Empreendedor a renovação das licenças de obras, até que a unida-
de habitacional seja concluída e escriturada no Cartório do RGI.
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 18 dias do mês de dezembro de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO

DECRETO Nº 1590, de 19/12/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 24.301.874,54 (VINTE E QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E QUA-
TRO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 24.301.874,54 (VINTE E QUATRO MILHÕES, TREZENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E QUATRO
CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19088 R$ 8.200.000,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19094 R$ 1.000.000,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1500 19085 R$ 885.500,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19093 R$ 238.500,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19239 R$ 7.371,00
17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19242 R$ 8.085,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330 MANUT, OPERAC DA REDE DE URGÊNCIA E 
EME 3.3.9.0.39 1500 20761 R$ 352.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.39 1600 20711 R$ 58.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.36 1500 20710 R$ 10.188,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.34 1500 20708 R$ 200.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA, PECUÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.608.3.2538 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICUL-

TURA 3.3.5.0.85 1704 20622 R$ 1.160.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2224 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19690 R$ 400.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE 
SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2531 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA FEMAR 3.1.9.0.13 1501 19960 R$ 3.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 

EMPRES 3.3.9.0.47 1704 21091 R$ 8.684,04

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 

EMPRES 4.4.9.0.47 2704 21506 R$ 10.402,84

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 

EMPRES 3.3.9.0.47 2500 21507 R$ 2.490,66



342 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1678 | Ano XVI | 20 de dezembro de 2024

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 21.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1216 CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÕES E ESTAB DE 

TALU 4.4.9.0.30 1705 21476 R$ 9.990.953,00

68 – SEC. DE ORDEM PÚBLICA E 
GEST. GAB. INSTITUCIONAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.18.2076 MANUT OPERAC DA GUARDA MUNICIPAL 3.3.9.0.39 1704 20770 R$ 700,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.47 1500 18896 R$ 1.720.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 4.122.95.2411 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ICTIM 3.1.9.1.13 1500 21361 R$ 10.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 19.573.95.2411 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ICTIM 3.1.9.0.96 1500 21604 R$ 15.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 24.301.874,54

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 

EMPRES 3.3.9.0.47 2704 21452 R$ 10.402,84

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANUAL E COSTAL 
DE Á

3.3.9.0.39 1705 19579 R$ 9.990.953,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2186 AQU DIST INS MAT MED REDE MUN DE SAÚDE 3.3.9.0.30 1600 21314 R$ 58.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19270 R$ 15.456,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330
MANUT, OPERAC DA REDE DE URGÊNCIA E 

EME 3.3.5.0.85 1704 20756 R$ 1.160.000,00
31 – SECRETARIA DE CIDADE 

SUSTENTÁVEL 1 - GABINETE DO SECRETARIO 18.541.14.1099 PROGRAMA MAIS VERDE 3.3.9.0.39 1704 20750 R$ 8.200.000,00
60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-

TO DE MARICA - SANEMAR
1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO 17.512.118.2428 CONSTRUÇÃO, AMPL, OPERAÇ. MAN. DOS 
SIST ESGOT. SANIT 3.3.9.0.34 1704 21181 R$ 8.684,04

68 – SEC. DE ORDEM PÚBLICA E 
GEST. GAB. INSTITUCIONAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.18.2076 MANUT OPERAC DA GUARDA MUNICIPAL 3.3.9.0.31 1704 20771 R$ 700,00

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-
NIST. 3.3.9.0.14 1500 19054 R$ 391.882,48

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.33 1500 20160 R$ 152.000,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2393 GESTÃO DE CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 1500 19110 R$ 100.000,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1500 19089 R$ 500.000,00
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.92 1500 20579 R$ 544.777,99
2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.92 1500 20581 R$ 358.329,82

5 – PROCURADORI A GERAL DO 
MUNICÍPIO 1 - GABINETE DO PROCURADOR 2.122.0.1 DECISÕES JUDICIAIS E PRECATÓRIAS 3.3.9.0.91 1500 18878 R$ 245.627,53

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 4.122.95.2411 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ICTIM 3.1.9.0.13 1500 19903 R$ 10.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 4.122.95.2411 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ICTIM 3.1.9.0.11 1500 19904 R$ 1.000.000,00

94 – INST. DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ

1 - INST. DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ 4.122.95.2411 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ICTIM 3.1.9.0.11 1500 19904 R$ 15.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 21.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOL-
VIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA CODEMAR 3.1.9.0.91 1500 19670 R$ 300.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, PECUÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 18979 R$ 23.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, PECUÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 18978 R$ 20.000,00

29 – SECRETARIA DE PARTIC. 
POP. E DIREITOS HUMANOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 19028 R$ 30.000,00

29 – SECRETARIA DE PARTIC. 
POP. E DIREITOS HUMANOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 19027 R$ 20.000,00

34 – SECRETARIA DE ASSUNTOS 
RELIGIOSOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 20568 R$ 582,18

38 – COMPANHIA DE DESENVOL-
VIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2224 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 1500 19687 R$ 100.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 18925 R$ 50.000,00
21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 18924 R$ 20.000,00
23 – SECRETARIA DE TRANS-

PORTE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 18953 R$ 50.000,00



343JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1678 | Ano XVI | 20 de dezembro de 2024

23 – SECRETARIA DE TRANS-
PORTE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1500 18954 R$ 50.000,00

24 – SECRETARIA DE DESENV. 
ECON, COM, IND, PETRÓLEO E P 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-

NIST. 3.3.9.0.30 1500 19018 R$ 48.000,00

24 – SECRETARIA DE DESENV. 
ECON, COM, IND, PETRÓLEO E P 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-

NIST. 3.3.9.0.39 1500 19019 R$ 49.000,00

27 – SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-

NIST. 3.3.9.0.39 1500 19042 R$ 50.000,00

27 – SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-

NIST. 3.3.9.0.30 1500 19044 R$ 40.800,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.39 1500 20713 R$ 82.230,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1500 20719 R$ 32.613,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2186 AQU DIST INS MAT MED REDE MUN DE 
SAÚDE 3.3.9.0.30 1500 20727 R$ 4.253,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.30 1500 20707 R$ 13.602,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1500 20725 R$ 80.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.08 1500 20724 R$ 75.232,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 20726 R$ 180.332,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.61.13.2189 SIST MONIT CUMPR MANDADOS JUDICIAIS 3.3.9.0.30 1500 20735 R$ 93.926,00

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-
NIST. 3.3.9.0.39 1500 18985 R$ 50.000,00

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMI-
NIST. 3.3.9.0.30 1500 18986 R$ 50.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE 
SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2531 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA FEMAR 3.1.9.1.96 1501 20209 R$ 3.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2219 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 2500 21534 R$ 2.490,66

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 24.301.874,54

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19/12/2024.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.591, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.
Altera a ementa e o Art. 1º, do Decreto nº 1.559, DE 05/11/2024 que 
“Declara de Utilidade Pública e autoriza a Desapropriação de 01 (um) 
imóvel descrito como uma Área de terras com 2.953,80m² e área cons-
truída de 3.098,44m², designada por Área 23-A, situada no 1º distrito 
deste município, inscrito no 2º RGI deste município sob a matrícula nº 
76.157, tendo como proprietário JMX CONSTRUÇÃO E EMPREENDI-
MENTOS LTDA. A área a ser desapropriada corresponde à extensão 
total de 2.953,80m² do imóvel, com área construída de 3.098,44m² 
justificando-se para instalação da Secretaria de Trânsito e Engenharia 
Viária”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
DECRETA:
Art. 1º Altera a ementa do Decreto nº 1.559, de 05 de novembro de 
2024, que passa a viger com a seguinte forma e redação:
“Declara de Utilidade Pública e autoriza a Desapropriação de 01 (um) 
imóvel descrito como uma Área de terras com 2.953,80m² e área cons-
truída de 3.098,44m², contendo loja 01, com área total de 513,43m² e 
loja 02, com área total de 2585,01m², designada por Área 23-A, situada 
no 1º distrito deste município, inscrito no 2º RGI deste município sob a 
matrícula nº 76.157, tendo como proprietário JMX CONSTRUÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. A área a ser desapropriada correspon-
de à extensão total de 2.953,80m² do imóvel, com área construída de 
3.098,44m² justificando-se para instalação da Secretaria de Trânsito e 
Engenharia Viária”
Art. 2º Altera o art. 1º, do Decreto nº 1.559, de 05 de novembro de 
2024, que passa a viger com a seguinte forma e redação:
“Fica declarado de Utilidade Pública e autoriza a Desapropriação de 
01 (um) imóvel descrito como uma Área de terras com 2.953,80 m² e 
área construída de 3.098,44m², contendo loja 01, com área total de 
513,43m² e loja 02, com área total de 2585,01m², designada por Área 
23-A, situada no 1º distrito deste município, medindo 27,00m de frente 
para o alinhamento da Rodovia Amaral Peixoto; 27,04m de largura na 
linha dos fundos para rua existente (antigo leito da Estrada de ferro); 
110,15m de extensão de frente a fundos confrontando-se pelo lado 

direito com as áreas 22 e 37 e 108,65m pelo lado esquerdo com as 
áreas 25 e 34. A área a ser desapropriada corresponde à extensão 
total de 2.953,80m² do imóvel, justificando-se para a instalação da Se-
cretaria de Trânsito e Engenharia Viária.”
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de dezembro de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 340/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear FRANKO COSTA CABRAL, matrícula nº 113008, com 
validade a partir de 01/02/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo AS, 
de Assessor 3, vinculado Centro de Operações de Maricá - COMAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/02/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 11 de março de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 849/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, DIEGO COSTA MESQUITA, matrícula nº 113156, com 
validade a partir de 01/04/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo CNE 
1, de Subsecretário, vinculado à Secretaria de Economia Solidária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/04/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 10 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 850/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, RAPHAEL MARCELO DE LIMA, matrícula nº 113113, 
com validade a partir de 01/04/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo 
AS 3, de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Economia Solidária.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/04/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 10 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 851/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, CAIO MARIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 113080, com validade a partir de 01/04/2024, no Cargo em 


